Item volumus, et statuimus quod nullus Macellarius seu quis alias pro eo in Macello existens possit quoquomodo vendere carnes scrofinas videlicet feminas nisi tantummodo in banco separato a banco in quo venduntur carnes porcorum masculorum, et dictae carnes seu bestiae sive sigillate signo Comunis per Camerarium ipsius Comunis cera viride apposita in pedibus dictarum Carnium scrofinarum et feminarum, ut evidenter appareat numquam incident, seu squartentur, et si secus fieret solvat delinquens nomine librarum denariorum paparinorum, et quilibet possit accusare, et habeat tertiam partem penae. Item volumus quod pretiis infrascriptis acquiescere, et stare debeant contenti Macellarij prenominati, videlicet pro qualibet corata carnium crastratarum bonon[iensibus] duobus. Item pro qualibet corata pecudum, et agnellorum bonon[iensem] unum, pro qualibet alia fecati porci denar[ios] decem. Item pro qualibet capite castrati bonon[iensem] unum, et de aliis ut melius dicti Macellarij conveniri poterunt. Item pro qualibet trippa castrati bon[oniensem] unum, et de aliis bestiis pecudinis quatrenis tribus, et si contingit macellari teneantur portari facere carnes emptas per cives ad domum eorum solite residentiae et habitationis sine aliqua mercede quando fuerint requisiti. Volumus etiam quod Domini Piores teneantur vinculo iuramenti qualibet mense ad Civitatem Viterpii mittere nuntium, et requirere macellarios ad perscrutandum pretium carnium vendendarum, et quomodo venduntur in Civitate Viterpii communiter et non mittere ad championem, et pro pretio, et sagio quo venditur libra carnium cuiuscumque generis bestiarum in ipsa Civitate Viterpii facta debita excursione de ipso pretio vendatur in Civitate Montis flasconis et ad dictum sagium et perscrutationem Domini Piores seu Camerarius Comunis requirere debeant macellarios si mittere voluerint aliquem ex eis.

Cap. LII - De Pisciaiolis, et eorum arte

Item statuimus, et ordinamus, quod Pisciaoli, et vendentes pisces teneantur et debeant vendere pisces cum bilancis, et stateris adiustatis et sigillatis signo Comunis Montis flasconis seu sigillatoris deputati ad penam XX soldorum pro qualibet contrafaciente, et qualibet vice pro illo pretio quod impositum fuerit per Superstites deputatos per DD[ominos] Piores cum his conditionibus quod non possint neque valeant vendere pisces nisi cum bilancis a quinque libris infra, et a quinq[ue] libris supra cum stateriis ad ipsorum libitum, et quod in bilanciis non possint, neque valeant retinere uncias. Insuper volumus, quod pisciaoli, et alii pisces vendentes non possint neque valeant vendere pisces in domibus ipsorum

vel alibi nisi tantummodo ad lapidem piscium, et ibidem exonerare et discaricare, et reponere, et non alibi ad penam XX soldorum paparinorum et quilibet possit accusare. Item volumus quod pisciaioli, et pisces vendentes marinos possint ipsos pisces vendere prout eis videbitur non obstante quibuscumque capitulis super lapide piscium cum emptoribus ipsius lapidis seu quocumque alio in posterum fiendis, et ordinandis. Qui Superstites debeat videre pisces qui vendere debentur nec sint corrupti ante impositionem pretij vendendi libram ipsorum piscium, et repertis corruptis illico notificare Notario maleficiarum qui Notarius proici faciat extra ianuam Macelli, et talis delinquens solvat nomine penae de facto sol[dos] XX, et quilibet de predictis possit accusare, et accuse ipsius stetur cum iuramento, et uno teste, et habeat quartam partem penae et teneatur ei creditio; nec etiam dicti Pisciaioli possint neque valeant vendere bavosellas, neque scotarella a quatuor unciiis infra ullo modo ad supradictam penam. Addicentes insuper huic capitulo quod quandcumque venderentur lapis piscium seu vendi contigerit Domini Priores tunc presidentes, possint, et valeant obligare pescatores lacus nostri ad dandum, et consignandum emptori eiusdem lapidis tertiam partem piscium tota quadragesima capien[dam] et illas XXV libras quas dare tenentur secundum formam capitulorum super inde factorum per viam ser. Alexandri tunc Cancellarii cui obligationi pescatores ipsi acquiescere teneantur sub pena X libr[arum] ab eis, et quilibet eorum de facto auferenda vice qualibet.

Cap. LIII - De Fornarijs, et eorum arte

Item statuimus, et ordinamus quod nullus fornarius teneat capram porcum, anserem ovem, vel scrofam in furno ad penam X soldorum pro quilibet contrafaciente, et quod nullus teneat scopas fenum, paleas nec alia apta combusturia seu combusteria supra celum furni ad penam XX soldorum pro quilibet contrafaciente, et quod nullus furnarius seu furnaria debeat coquere panes, vel calefacere furnum cum ossis olivarum ad dictam penam. Statuimus quod furnariae non teneantur recipere ultra quinque panes pro sexantina dumodo starium grani valuerit usque ad quantitatem viginti soldorum, et si starius valuerit a XX soldis supra usque ad XL recipiat sex panes pro sexantina ad penam quinque soldorum pro quilibet contrafaciente, et qualibet vice, et Potestas non possit per inquisitionem procedere contra fornarios, et fornarias nisi ad petitonem querelantis.

Cap. LIV - De testoribus, et eorum arte, et mercede

Item statuimus, et ordinamus quod testores, et testrices non recipiant, nec recipi debeat nisi modo, et ordine infrascripto videlicet pro quolibet brachio panni stuppe bon[onenum] unum, pro brachio panni lini ex filato quod reddit unum brachium panni lini soldos duos pro brachio panni lini ex filato quod reddit per libra filati duo brachia panni lini soldos quatuor, pro brachio panni lini ex filato quod reddit pro libra filati brachia tria panni lini soldos VI et ultra dicta pretia predicti textores, et textrices percipere non possint, et si contrafecerint solvant nomine penae XL soldos denariorum paparinorum, et contra predictos Potestas et eius officiales teneantur inquirere, et culpabiles debita pena predicta punire, et quilibet bona famae possit accusare et habeat partem penae et si predicti textores, et textrices in tessendo pannum aliquam fraudem commiserint solvant duplum eius quod fraudaverint, et damnum emendent passo, et penam ut supra XL soldorum incurvant.

Cap. LV - Quod testores fornarij cernidores, carnifices pizzicaroli, et trecculae iurare debeant eorum artem

Item statuimus, et ordinamus, quod testores testrices fornarii, cernidores, et cernitrices pisciaroli, carnifices, pizzicaroli, et treccule, et omnes etates adolescentie de eorum familiis qui dicta artes exercerent debeant in principio officii Potestatis coram Potestate comparere quos dictus Potestas iurare ad Sancta Dei evangelia in manibus Notarij causarum Civilium eorum artem iurare legaliter, et bona fide exercere secundum statutum loquen[tem] de dictis artibus.

Cap. LVI - De ordine Molendinariorum, et eorum arte

Item statuimus, et ordinamus quod molendinarij molendinorum positorum in tenimento Civitatis Montis flasconis teneantur, et debeant macinare granum quorumcumque Civium Civitatis Montis flasconis, et illorum omnium qui domicilium trahunt in ipsa Civitate, et non aliis forensibus occurribus ad molendina dum granum Civium esset in Molendino discarcatum, et quod dicti Molendinarij debeant accipere multuram cum cuppa cuius mensura sit de viginti una quae coppa debeat esse sigillata et signata impressione Comunis et ligata cum catena affixa tremore ita

quod elevari non possit, et ipsa cuppa adjustari debeat in principio officij Potestatis ad penam XXV soldorum paparinorum, et non possit esse in Molendino nisi solum una cuppa sub dicta pena, et liceat tenere in Molendino medium starium signatum, et impressum sigillo Comunis, et si non reperiatur solvat penam ut supra. Volumus etiam quod omni tempore tam fertilitatis quam penuriae in recipiendo cuppas ex multura grani macinandi ex mensuris stariorum grani in augendo, et diminundo remaneat in dispositione, et deliberatione Consilij generalis.

Cap. LVII - De ordine Molendini ad oleum

Item statuimus, et ordinamus, quod si quis habet molendinum olivarum, vel ad pensionem conduxerit teneatur macinare olivas cuilibet petenti, et volenti, et quod pro multura recipere non possit nisi tantummodo de XXV mensuris unam, et qui contrafecerit solvat nomine penae XX soldos, et de predictis credatur accusae volentis macinare cum iuramento, et habeat tertiam partem penae et teneatur sibi credentia, et Potestas teneatur vinculo iuramenti cogere habentes molendina, et molendinarios iurare facere observare presens capitulum quae cuppa sit signata et impressa sigillo Comunis seu per administratorem mensurarum, et non possit tenere in dicto molendino nisi unam cuppam. Addimus etiam huic capitulo quod molendinarii debeat in habitatione dicti molendini retinere unam caldarium cum aqua calida operanda in dicto Molendino eorum sumptibus, et expensis ad dictam penam, et quod volentes ire ad macinandum de nocte, et pro olio portando ad domum impune cum igne seu lumine ire, et redire possint sine aliqua pena. Volumus etiam quod saccule, seu saccarelle in quibus mittuntur olivae macinatae ad deprimendum oleum sint parve, et bene conteste ad declarationem duorum bonorum virorum expertorum, et quolibet anno renoventur, et quod stanca per quam olive macinantur, et demoliuntur, et fractum olei reddit ad reprimendum sit, et esse debeat grossa et longitudinis ad minus sex pedibus Civitatis predictae secundum mensuram pedis Comunis existentem sub Logia Palatii D[omi]ni Potestatis in quadam cossa.

Cap. LVIII - De modis tenendis in nuptijs celebrandis

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat, vel presumat in celebratione nuptiarum ad se pertinentium convivia celebrare in quibus

decem viri, et decem mulieres possint aliquo modo interesse ex consanguinibus, vel affinibus usque ad tertium gradum exceptis in primis mensis et tabulis ad penam XXV librarum solvendarum per illum qui nuptias celebraret, et XX sold[orum] per illum qui in dicto convivio interesset. Addimus tamen huic capitulo quod Milites, et Iudices, et medici, et de nobili genere nati possint in eorum conviviis convivare, et interesse duplum virorum, et mulierum predictorum alias si contrafactum fuerit ad duplum penam teneantur, et quod Potestas teneatur inquirere, et Notarius maleficiarum rimare ad locum ubi nuptiae fierent et repertos culpabiles contra formam statuti punire ad penam XX librarum de suo salario Comuni applicandam.

Cap. LIX - Quod nullus vadat tripudiando per Civitatem tempore nuptiarum contra infrascriptum statutum

Item statuimus, et ordinamus quod tempore aliquarum nuptiarum nullus vel nulla audeat vel presumat tripudiare extra contratam illius cuius sint nuptiae ad penam XX soldorum paparinorum pro quolibet, et qualibet contrafaciente, et in nuptiis nobilium doctorum Iudicum, et medicorum dumtaxat exceptis, et Potestas debeat inquirere ut supra.

Cap. LX - Quod Mulieres, et Iuvenculae non petant aliquam pecuniam seu donum ab hominibus

Item statuimus, et ordinamus quod ad evitationem peccati et in honestarum consuetudinum, et habusionum ex quibus illicita executi possint prohibemus, et mandamus statuentes quod nulla domina seu iuvenis, et iuvencula cuiuscumque status, gradus, et conditionis existat audeat vel presumat in futurum petere aliqualem pecuniam nec aliquod munus alicui homini tam Civibus quam forensibus in Civitate Montis flasconis, et eius districtu a Kalendis Maii vel aliis temporibus, nec congregations facere in aliquo loco videlicet cannicule seu figliatae ad penam XXV librarum, et quilibet possit accusare, et habeat quartam partem penae, aliam Potestati, et duae partes veniant in Comuni, et de praedictis Potestas debeat inquirere, condennare, et punire ad dictam penam de suo salario applicandam Comuni, et pater, et mater teneantur pro filii et habitantibus in eorum familia solvere penam.

Cap. LXI - Quod habitantes in Civitate Montis flasconis, et eius districtu vadant, et teneantur ire ad macinandum ad Molendina D. Episcopi, et Civium Civitatis predictae et non ad aliena Molendina

Item statuimus, et ordinamus quod omnes habitantes in Civitate Montis flasconis teneantur, et debeant ire ad macinandum granum, et omne genus frumenti ad molendinum D[omini] Episcopi Montis flasconis, et civum eiusdem, et ad alia quaecumque molendina existentia in districtu Comunitatis predictae et non ad aliquod aliud molendinum quod non esset alicuius Civis, et qui contrafecerit solvat nomine pene soldos viginti pro qualibet salma, et quilibet possit accusare, et habeat quartam partem poenae.

Cap. LXII - De Lumerijs tenendis per contradas

Item statuimus, et ordinamus quod Domini Priors qui pro tempore fuerint vinculo iuramenti infra octo dies post introitum eorum officii, et publicationem p[rese]ntis statuti teneantur, et debeant taliter facere, et operari quod expensis Comunis Civitatis Montis flasconis in qualibet contrada dictae Civitatis debeat esse una lumera quam retinere debeat quilibet Superstes deputatus per officialem contradae, et praedictae lumere operari debeant cum tortitiis, sive pagonibus expensis Comunis conficiendis, et quando noctis tempore esset aliquis rumor in Civitate, et occasione alicuius accensionis ignis alicuius domus, et quando fierent falones seu gaudia in Civitate, et in creatione Summi Pontificis vel aliter in festivitate Nativitatis Domini nostri Jesu Xr[is]ti in ipsius vigilia quando itur ad collationandum ad Palatum Potestatis possint dictae Lumerae accendi, ad quod lumen homines contradae concurrere possint, et sub ipso lumine ire, et stare, et precipue ad defensionem Comunitatis.

Cap. LXIII - De picturis faciendis ante portas Civitatis

Item statuimus, et ordinamus quod DD[omines] Priors qui pro tempore fuerint vinculo iuramenti teneantur, et debeant de pecunia Comunis seu contradae pingi facere apud aliquam portam Civitatis Montis flasconis imaginem Virginis Mariae habentis filium in brachio, et ubi essent figure extinctae renovari

facere, nec non semper, et continue stare debeant ante portas ipsius Civitatis videlicet porte Burgarigliae, porte Burgi maioris depicta arma Summi Pontificis, et Ecclesiae Sanctae et hoc facere, et executi teneantur sub pena X librarum de ipsorum salario Comuni applicandarum.

Cap. LXIV - De poena discoperientis tecta domorum, et devastantium, ac discarcantium domos existentes in districtu Civitatis, et praecipue in Castello

Item statuimus, et ordinamus quod nullus cuiuscumque gradus, et conditionis lexistat audeat vel presumat aliquo quesito colore scoperire tecta domorum seu domus alicuius causa destruendi, et discaricandi aliquam domum, et praecipue in contrada Castelli absque licentia, et deliberatione Consilij generalis obtentis per duas partes dicti Consilij ad poenam L librarum denariorum paparinorum cuius penae medietas applicetur Fabrice, et in reparatione Palatii D[omini] Potestatis, et DD[ominorum] Priorum, et quarta pars sit Potestatis, et alia quarta pars sit accusatoris.

¶¶

QUINTUS LIBER

¶¶

Damnorum Datorum

Cap. I - De Bannita Comunis pro Bestijs domesticis

Item statuimus, et ordinamus quod attentis beneficiis, et utilitatibus emergentibus de bannita Comunis quae iam ordinata fuit, et in substentationem bobum domatorum hominum, et personarum Civitatis eiusdem, et non pro aliis animalibus nullus civis aut habitator dictae Civitatis cuius vis conditionis existat audeat, vel presumat, nec forensis cum eorum bestiis minutis sive grossis armenticiis infra, et intus hos confines videlicet a Domina Montis Mori eundo per viam Mossae equorum currentium ad blavium, et usque ad Mossam recte cordando per quandam campum Colae Tignole prope campum Bartolomei Cole eundo per viam petre scripte usque ad quandam ficum Lorenzini dirigendo postea subcessive per Morram plani Scotti usque ad cavarellam mei per fossatum Montis Altii inclusive usque ad lacum. Item a fonte pape videlicet eundo prope vineam Petri Totij per quoddam fossatum ibidem existens usque ad viam Montium recte cordando usque ad quamdam aram veterem per Vallonem ser Caroli et fossatum q[uondam] Antonii Ciucci usque ad fossatum Pisciarelli per directum Palombarae usque ad viam dohanae prope lacum existentem recte cordando per dictam stradam usque ad quandam campum heredum Francisci Polletrae inclusive, et si quis contrafecerit solvat nomine penae XXV libras sine diminutione pro qualibet floccha animalium minutarum, et floccha intelligatur a XL supra et ab inde infra pro rata pro qualibet bestia indomita grossa seu brada bon[onienses] decem, et octo, et talis bannita ut supra declarata, et confinata debeat incipere a Kalendis mensis Septembbris usque ad festum D[omi]ni Nostri Jesu Xr[ist]i. Nulla persona aliquam generationem bestiarum minutarum, vel grossarum domitarum vel indomitarum possit mittere seu mitti facere de die vel de nocte in d[ict]a bannita Comunis reservatis casibus opportunis, et necessitatibus videlicet in eundo ad macinandum, pro lignis faciendis et portandis et ob vendembiandum ad olivas colligendum ad vineas actandum grandes colligendum linum ad lacum portandum, et his similia faciendum maiesas inceptas prosequendum dumodo continue quis araverit, et non aliter, nec pro aliquo quesito colore nullo modo possit pernoctare cum bestiis in dicta bannita, bestie vero domitae que infra tempus prohibitum ut supra pascuaverint decem soldos nomine penae pro qualibet solvere teneatur nisi in supradictis casibus, et elapso dicto termino liceat unicuique ad eius libitum voluntatis hominibus, et personis eiusdem Civitatis habentes bestias domitas mittere seu mitti facere ad pasturandum de die vel de nocte, videlicet bestias

domitas tantum usque ad Kalendas mensis Martii, et non cum aliis bestiis ad penam superius declaratam sine aliqua diminutione, et in Kalendis mensis Martii usque ad Kalendas mensis Septembris sit licitum unicuique usare pascere, et pascuare cum eorum bestiis domitis tantum impune, et sine licentia. Volumus etiam quod bestie bradae et indomite nullo unquam tempore anni possint in d[ict]a bannita intrare, et pascuare sub pena predicta exceptis pullis equinis, et asininis matrem sequentibus usque ad annum tantum possit tamen Consilium generale, et speciale dictam bannitam resecare et stringere cuius correctioni, augumento exinde fiendo emptor damnorum datorum acquiescere teneatur non obstante quod in contractu emptionis nulla de hoc fuerit mentio expressa.

Cap. II - Quod nullus inferat damnum in aliqua posessione aliena

Statuimus, et ordinamus quod nullus inferat seu damnum det personaliter in vinea orto, ubi esset barbacane Civitatis vel clausura alterius bladatis, nec in eis, vel aliquo ipsorum bonorum intret sine licentia Domini rei, et qui contrafecerit in predictis vel in aliquo predictorum si de die sold[os] XX si de nocte in duplum, et damnum emendet, et clausura intelligatur esse ubi sit bladum, et clausa vinea, vel olive, vel alie arbores domestice, et in eis damnum illatum fuerit videlicet a sex arboribus supra vel in qua fuerit seminatum ligumina linum vel canapis et si vero aliquis transiverit vel attraversaverit personaliter in posessionibus bladatis solvat nomine pene sold[os] quinque sed si cum bestiis pedester, vel equester soldos decem si attraversaverit, et pascuaverit in posessionibus bladatis si cum bestia sold[os] XX, et si aliquis carcaverit granum, ordeum, vel erbam prati ab uno fascio supra solvat nomine penae soldos viginti denariorum paparinorum ab inde infra soldos X si quis autem qui iret pro spacis tempore messarum bladi intraret campum alterius ubi non essent messores cum accolarijs solvat nomine penae soldos decem pro qualibet vice. Nullus etiam ratione venandi vel aucupandi debeat intrare vineam alienam a Kalendis mensis Martij usque ad Kalendas mensis Novembris, et de omnibus in presenti capitulo contentis quilibet possit accusare, et stetur et credatur iuramento accusatoris, et habeat tertiam partem penae, et si fuerint custodes seu birruarij habeant quartam partem, et damnum emendet passo.

***Cap. III - Quod liceat cuilibet licentiam dare de damnis
datis in sua pos[essi]one***

Ltem statuimus, et ordinamus quod cuilibet de Civitate Montisflasconis liceat cui voluerit dare licentiam intrandi et damnum dari personaliter vel cum bestiis in benis rebus et posessionibus suis ita quod ille cui licentia data fuerit de tali damno accusari non possit, et si accusaretur habito iuramento a domino rei de cuius licentia data esset penam solvere non teneatur dumodo declarat ante accusam factam quod data fuerit licentia et talis probatio valeat, et teneat si plene, aut semiplene in scriptis aut per testes de licentia concessa quomodolibet appareret. Volumus etiam quod quilibet laborator possit ducere quem voluerit ad posessionem quam laboraverit dumodo ille quem duxerit damnum non inferat a X sold[is] supra, et talis licentia valeat et teneat durantibus sex mensibus a die data licentia, et non ultra, de quo damno stetur declarationi, et iuramento patroni seu conductoris posessionis.

Cap. IV - Quod nullus de Monte flascone colligat poma

Ltem statuimus et ordinamus quod nullus colligat aliqua poma vel fructus arborum de arboribus alienis, et si quis contrafecerit solvat nomine penae soldos viginti vice qualibet, et damnum emendet, et nullus possit se excusare ratione minoris etatis a VII anni supra, et ab inde infra solvere teneatur solummodo damnum, et pro filijs teneatur pater pro pena et damno, et de etate credatur sacramento patris, et matris seu proximioris consanguinei, et si quis damnum dederit in bonis sui convicini quae essent in contrada in qua damnum faciens haberet, et de eisdem fructibus vel similibus penam dupliciter solvere teneatur quam continetur in capitulo de damnis datis, et credatur iuramento Domini, vel laboratoris, et cuilibet de eorum familia si dixerit vidisse, et invenisse, et damnum inferent, et cuilibet alteri cum uno teste bonae famae, et habeatur pro plena probatione; et si quis fuerit repertus in aliqua contrada Civitatis Montis flasconis in qua posessionem non haberet seu laboret de ferro, vel portare aliqua poma uvas cicer. fabas caules, folias, vites vel palos vel aliqua de dictis rebus XX sol[dos] paparinorum nomine penae teneatur solvere nisi legitimam defensionem fecerit, et stetur sacramento Domini rei qui diceret de suis bonis, et eius licentia accepisse liceat cuilibet de sua propria posessione vel conducta impune exceptis uvis de quibus aliquis portare seu deferri facere non possit nisi modo inferius declarato, et qui contrafecerit solvat pro qualibet uva matura, vel non matura de die

soldos duos, si de nocte sol[dos] quatuor a X rampatijs vero supra quantumcumque fuerit quantitas personaliter pro qualibet carca libras quinque denariorum si fuerit de die sed si de nocte duplum cum emendatione damni sine diminutione penae et talis delinquens incatenetur ad columdam plateae per duas horas cum uvis ad columdam si infra tres dies cum effectu non solverit dictam penam. Liceat unicuique de suis propriis posessionibus, vel conductis impune portare quatuor rampatios, et si plus portaverit usque ad summam decem rampatiorum inclusive solvat pro quolibet rampatio soldos duos, et noctis tempore penae semper duplicentur cum emendatione damni.

Cap. V - De pena Bestiarum damnum dantium in vineis plenis

Item statuimus, et ordinamus quod si quis damnum dederit in vineis plenis cum bestiis grossis cuiuscumque generis sint a Kalendis Martij usque quo vendembiate fuerint vineae solvat nomine pro qualibet bestia soldos duodecim, et pro qualibet bestia parva si fuerit capra vel irchus pro qualibet ipsarum soldos duos usque ad summam vigintiquinque bestiarum ab inde vero supra intelligatur flocca de qua Dominus, vel custos ipsius solvere teneantur libras tres denariorum paparinorum; et si fuerit pecus soldos duos pro qualibet ipsarum usque ad summam XL pecudum, ab inde supra intelligatur flocca, quae solvat nomine pene libras tres, et pro quolibet porco soldos tres usque ad summam viginti quinque porcorum, ab inde vero supra intelligatur flocca, et teneatur solvere libras septem cum dimidia denariorum, et omnes pene solvantur sine diminutione cum emendatione damni, et noctis tempore duplicentur.

Cap. VI - De pena bestiarum damnum dantium a Kalendas Novembris usque ad Kalendas mensis Martij ac etiam hominum, et personarum

Item statuimus, et ordinamus quod si quis intraverit in supradictis posessionibus videlicet vineis vacuis personaliter de die si damnum dederint usque ad Kalendas Martij solvat nomine penae soldos quinque, de nocte vero duplum cum emendatione damni. Liceat tamen unicuique intrare in posessionem alterius Domino existente sive laboratore sine pena, et sine damno. Item si dictis temporibus in dictis vineis vacuis damnum dederit cum bestijs grossis si de die solvat pro qualibet

bestia soldos quinque, si vero cum bestijs minutis de die a XXV infra pro qualibet ipsarum sol[dum] unum ab inde supra intelligatur flocca quae teneatur solvere libras quatuor et noctis tempore penae duplicentur, et solvantur cum emendatione damni.

Cap. VII - De poena damnum dantium cum Bestijs in bladis

Item statuimus, et ordinamus quod si quis damnum dederit cum bestijs grossis vel minutis a Kalendis Septembbris usque ad Kalendas Martij in bladis solvat pro qualibet ipsarum soldos tres, et a Kalendis mensis Martij quousq[ue] fuerit messum solvat pro qualibet ipsarum bestiarum soldos sex, et si fuerit bestia minuta videlicet capra vel pecus a Kalendis Septembbris usque ad Kalendas Martij solvat pro qualibet ipsarum sol[dum] unum, et XL infra ab inde supra intelligatur flocca, et solvat patronus, vel custos libras quinque denariorum, et a Kalendis Martij quousque fuerit messum denarios decem et octo pro qualibet bestia minuta a flocca infra, et pro qualibet flocca libras octo denariorum, et si fuerint porci pro quolibet ipsorum soldos duos, pro qualibet flocca libras decem denariorum in alijs vero temporibus a Kalendis Martij usque ad Kalendas Iunij libras decem pro qualibet flocca a flocca infra soldos duos pro quolibet porco solvere teneatur a Kalendis Iunij quousque fuerit messum pro quolibet porco soldos tres, et pro qualibet flocca libras quindecim denariorum, et omnes pene solvantur cum emendatione damni, et noctis tempore duplicentur dictae penae.

Cap. VIII - De pena damnum dantium in gregnis, et accolarijs grani

Item statuimus, et ordinamus quod si bestie grosse damnum dederint in accolarijs sive gregnis solvat pro qualibet bestia Dominus ipsorum de die soldos decem, et pro qualibet bestia minuta si fuerit pecus, vel capra soldos duos pro qualibet ipsarum a flocca infra, a flocca supra solvat libras quindecim, et si fuerint porci a flocca infra solvat pro quolibet ipsorum soldos tres a flocca supra libras XX denariorum, et intelligatur flocca a XXV porcis supra, et dicte penae exigantur in areis in quibus fuerint Blada, et metae Bladarum. Liceat tamen cum quibuscumque animalibus pascuare in cultis sgomeratis impune, et omnes penae de nocte duplicentur, et solvantur sine diminutione cum emendatione damni, et predicta

locum non habeant in transeuntibus pedester, vel equester seu cum dictis animalibus transeuntibus sine damno in dictis bladis.

Cap. IX - De eundo ad fontes permissos cum bestijs, et personaliter sine bestijs excepto quod Porci non possint ire ad fontes infrascriptum modum

Item statuimus, et ordinamus, quod unicuique liceat tam personaliter quam cum Bestijs ire, et redire ad fontes permissos per viam usitatam, porci autem neque ad fontes neque ad beveratoria se adherere non possint per quatuor brachia ad mensuram Comunis ad penam quinque soldorum pro quolibet porco usque ad summam XXV porcorum inclusive, ab inde supra intelligatur flocca quae solvere teneatur libras X quae pene solvantur sine diminutione, et cum emendatione damni et noctis tempore duplicantur.

Cap. X - De penis pratorum iffatorum vel non

Item statuimus, et ordinamus quod si quis de pratis alterius iffatis vel non metierit seu falcaverit erbas solvat nomine pene pro quolibet fascio sold[os] viginti, et pro qualibet salma sold[os] XL cum emendatione damni; et hoc capitulum locum habeat a Kalendis Martij quounque fuerit messum, et si damnum dederit in dictis pratis cum bestijs grossis pro qualibet ipsarum solvat soldos quinque de die, et pro qualibet bestia minuta solvat denarios sex exceptis porcis qui solvant nomine penae pro quolibet porco denarios duodecim usque ad floccam, a flocca vero supra soldos quinquaginta, et dictae pene de nocte duplicantur sine diminutione, et emendatione damni. Si quis vero noctis tempore iverit ad pascuandum studiose, et damnum dederit cum equis vel equabus in dictis pratis dictis temporibus solvat nomine penae soldos quinquaginta sine diminutione, et damnum emendet.

Cap. XI - De non damnificando fractas Comunis

Item statuimus, et ordinamus ad hoc ut fracta Comunis custodiatur quod nullus officialis Comunis nec Domini Piores possint nec valeant alicui dare licentiam incidendi ligna cuiuscumque generis sint, et precipue de perticis ad penam L soldorum pro quolibet officiali seu Priore, et si quis in dicta fracta

damnum dederit incidendo de dictis lignis incidat in penam, videlicet pro quolibet castaneo libras quinque denariorum, et pro alijs pro quolibet pedone soldos viginti, et dictum capitulum preconizetur per Civitatem immediate post venditionem factam de damnis datis et dictae poenae de nocte duplicantur, et solvantur sine diminutione, et quod de predictis quilibet possit accusare, et eius accuse cum sacramento credatur si fuerit bone fame, et habeat tertiam partem penae, et teneatur sibi credentia.

Cap. XII - De pena incidentis arborem domesticam vel pergulam

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque arborem domesticam contra voluntatem Domini rei, seu pergulam alienam in orto vinea, et clausura inciserit solvat nomine penae libras viginti denariorum, et damnum emendet et si incisor haberi non possit quod sbanniatur in dicta pena a Civitate Montis flasconis, et si in fortiam Comunis venerit et penam non solverit infra decem dies quod fustigetur per totam Civitatem si quis vero inciserit ramum de aliqua domestica arbore grossitudinis ad modum cuiusdam bracchii hominis solvat nomine penae soldos viginti, et si quis in dictis locis devastaverit aliquod insitum ad poma domestica seu roncaret, aut scavaret solvat nomine penae libras quinque, et si portaret ad aliquem alium locum solvat similem penam, et si in aliis locis quam predictis solvat nomine penae libras duas si ramos inciserit sol[dos] V pro ramo quolibet et quod nullus in Kalendis Maij incidat, vel in die praecedenti, vel subsequenti ulmus vel oppium nec aliquam aliam arborem domesticam ad penam XX soldorum paparinorum, et damnum emendet et praedicta Potestas teneatur banniri facere per Civitatem Montis flasconis.

Cap. XIII - De pena colligendos Sageptos, et piantones olivarum

Item quod nullus colligat, vel incidat seu schiantet, vel roncat piantones olivaram, et sagiptulos de arboribus, et vineis alterius sine voluntate Domini rei ad penam centum soldorum paparinorum pro quolibet piantone, et qualibet vice, et de hoc quilibet bone famae possit contrafacentes accusare, et eius accusae stetur, et credatur cum iuramento, et hebeat medietatem penae.

***Cap. XIV - De pena furantis seu accipientis examen
Apium***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat, vel presumat examen Apium quod ex aliquo proprio loco evolaverit, et Dominus ipsius examinis designaverit locum ubi dictum examen se posuerit, ipsum colligere minime faciat ad penam quinque librarum, nec lapides, vel aliquid aliud proiciat seu proici faciat infra duos dies post quam evolaverit ad penam XX soldorum, et nihilominus damnum emendet Domino dicti examinis, et cuilibet de sua familia liceat ire, et redire, et intrare in posessionem cuiuscumque causa colligendi ipsum examen sine pena dumodo non dederit damnum, et si damnum dederit teneatur illud emendare absque alia pena de proicientibus lapides non habeat locum in pueris minoribus et annorum qui non teneantur ad penam nisi tantummodo ad damnum.

Cap. XV - De pena portantis Cannas

Item statuimus, et ordinamus quod nullus colligat vel incidat, vel disrumpat aliquam cannam de loco alieno ad penam XII denariorum pro qualibet canna, et quilibet de re sua impune deferre possit habitu iuramento.

Cap. XVI - De pena metentis granum, et ordeum

Item statuimus, et ordinamus quod si quis metierit, vel meti fecerit granum alienum solvat pro quolibet fascio libras quatuor si vero ordeum libras totidem pro quolibet fascio sive salma libr. VII, et damnum emendet passo, et quilibet possit accusare cum iuramento, et habeat tertiam partem penae.

Cap. XVII - Quod nullus vadat per vineas alienas

Item statuimus, et ordinamus quod nulla persona audeat vel presumat ire per vineas alienas spiculando seu colligendo olivas vel feniculum ad penam XX soldorum paparinorum, et contrafaciens non possit se excusare ratione minoris etatis si fuerit minor septem annis, et quilibet possit accusare, et credatur eius sacramento, et de minoritate stetur, et credatur sacramento patris vel matris qui teneantur damnum reficere.

Cap. XVIII - Quod cuilibet liceat coronas super posessione sua incidere, et ramos arborum, et poma colligere

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet habens vineas seu posessiones sub vinea seu posessione alterius liceat incidere coronam, et ramos arborum vinee seu superioris pendentes super vineam, et posessionem suam, et fructus colligere dumodo non intret in posessionem alienam impune.

Cap. XIX - Quod nullus debeat scarbonare posessionem alterius

Item statuimus, et ordinamus quod nullus scarbonet, vineas terras ortos, vel aliquam clausuram alterius, neque spinas ramos vel lapides alterius accipiat ad penam viginti soldorum sine diminutione, et si bestie scarbonaverint Dominus bestiarum solvat nomine penae sold[os] quinquaginta denariorum paparinorum, et damnum emendet, et quilibet possit accusare cum iuramento, et accarbonata intelligatur et sit factum de sex mensibus ad sex menses.

Cap. XX - De pena incidentis in silva alterius

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque in silva alterius inciderit ad ligna si ultra salmam fecerit puniatur in libris duabus sine diminutione pro salma qualibet vel ab inde infra pro rata sine diminutione, et pene duplicentur de nocte, et quilibet possit accusare, et credatur eius accusae usque ad dictam quantitatem tam in penam quam in sorte si Dominus rei fuerit alias cum uno teste bone fame, et damnum emendet passo.

Cap. XXI - Quod pecudes, et porci non permaneant iuxta vineas certo tempore, et de ipsorum pena

Item statuimus, et ordinamus quod pecudarii, nec quis alius mittat, vel retineat pecudes a festo S[anctae] Mariae de mense Augusti quounque vendenbiatum fuerit prope vineas per duas balistratas ad minus ad penam trium librarum pro qualibet flocca, et qualibet vice, et vineae intelligentur si fuerint

quatuor vites ab inde supra simul continuante. Nullus mittat, vel retineat a dicto festo usque ad exitum mensis Octobris porcos inter vineas ad penam duorum soldorum pro quolibet porco, bestie vero macellariorum a centum pecudibus macellandis, et non ultra capre quae vadunt extra, et reducuntur ad Civitatem possint stare inter vineas in eundo, et redeundo, et pecudarii transeundo, vel movendo se de una contrada ad aliam contradam per transitum, et porcarij cum porcis per vias publicas redire ad griptas impune dumodo damnum non inferant.

***Cap. XXII - Quod porci non possint aliquo tempore
pascuare seu stare in pratis***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus aliquo tempore totius anni possit, nec debeat retinere porcos in pratis alterius ad penam duodecim denariorum pro quolibet porco seu porca, et de predictis quilibet possit accusare, et habeat quartam partem penae cum iuramento si dixerit se vidisse, et invenisse si damnum dederint in eisdem alias ad penam aliquam nullatenus teneantur.

***Cap. XXIII - Quod nullus mittat aliquam bestiam ad
pascuandum in silvis incisis, nec damnum dent ad quercus, et
glandes***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat mittere aliquam bestiam ad pascuandum in silvis incisis spatio duorum annorum ad penam V soldorum pro quolibet bove seu vacca, et duodecim denarios pro qualibet capra ircho seu montone, et sex denar[ios] pro qualibet pecude a Kalendis Martij usque ad Kalendas Octobris ab inde vero antea penam minime solvant, et nullus det damnum in quercu vel quercubus alterius ubi sint glandes, et sint a X quercubus supra, subtus quibus essent glandes cum porcis pecudibus capris, ircis, castronibus vel montonibus ad penam duodecim denariorum pro quolibet porco pro qualibet capra, et ircho, et montone denariorum octo pro qualibet pecude denariorum sex pro qualibet bestia baccina soldos duos, et quilibet possit accusare, et credatur iuramento domini rei qui dixerit (*sic*) se vidisse, et invenisse, et cuilibet alteri cum uno teste, et de predictis Potestas, et officiales damnorum datorum possint, et valeant inquirere, et repertos culpabiles condemnare, et punire.

Cap. XXIV - De pena damnum dantis in lamis Comunis et ioncarijs positis iuxta Lacum

Item statuimus, et ordinamus quod nulla persona de Civitate Montisflasconis vel aliunde det damnum personaliter in Lamis Comunantiis, et Ioncarijs Comunis positis iuxta lacum vel alibi a Kalendis mensis Martij usque ad Kalendas mensis Iunij, et qui contrafecerit solvat nomine vice qualibet sold[os] viginti paparinorum bestie vero damnum dantes in dictis Ioncarijs, et Lamis solvant nomine penae sold[os] quinque de die, et si de nocte duplum cuilibet liceat accusare, et credatur iuramento accusatoris cuius penae medietas sit Comunis, alia quarta Potestatis, et accusatoris. Addimus etiam huic capitulo quod cum aqua Lacus adeo super crescere occupaverit vias quae erant iuxta Litora Laci ab Ecclesia S[ancti] Petri iuxta Lacum ultra usque ad fossatum ripae altae ita quod ubi dicta Ecclesia et fossatum est via, ubi lama erat quod aliqua venditio que de dictis Lamis fieret non intelligatur facta fore inter dictam Ecclesiam, et fossatum recta via, nullus infra dictos terminos teneatur ad penam, et inde intelligi volumus propter similem causam a fossato Uranii versus Martam recta via. Addimus etiam quod bestiae possint ire libere, et sine pena et redire ad beverandum, et pecudes ad inguazatorium causa tosorandi dumodo damnum non inferant.

Cap. XXV - Quod nullus pischetur in Rivo Comunis nostri Lacus

Item statuimus, et ordinamus quod nullus pischetur in rivo Communis Montis flasconis a mense Martij usque ad Kalendas Augusti, et qui contrafecerit solvat nomine penae viginti soldos, et quilibet contrafacientes possit accusare, et credatur iuramento accusatoris, et habeat medietatem penae, et alia medietas sit Comunis vel illius qui emerit piscationem predictam a Comuni si quis vero personaliter vel cum bestijs damnum dederit in ioncaria vel ioncarijs alicuius spetialis personae solvat penam superius declaratam, et etiam sine Visoribus et de predictis quilibet possit accusare et credatur iuramento accusatoris accusantis de re propria.

Cap. XXVI - Quod nullus mittat bestias in maiese

Item statuimus, et ordinamus quod nullus mittat, vel retineat pecudes capras Iircos montones et porcos in maiese aliqua postquam sciatatum fuerit, et qui

contrafecerit solvat pro flocca sol[dos] XL paparinorum et si custos de suo salario non haberet vel aliter solvere non possit Dominus ipsarum bestiarum solvere teneatur.

Cap. XXVII - De pullis, et anseribus non intrantibus neque damnum dantibus in orto alicuius

Item statuimus, et ordinamus quod si pullus, anser alicuius inventus fuerit in orto alterius vel in barbacanen, extra muros Comunis, et intus damnum dederint, solvat Dominus ipsorum pro quolibet, et qualibet vice soldos duos paparinorum, et stetur iuram[en]to accusatoris, et si quis occiderit vel devastaverit aliquem ex predictis, dum esset in damno vel stare, quod ad penam aliquam minime teneatur, et si in posessionibus alterius inventus fuerit quod Dominus posessionum possit dictum pullum seu anserem accipere, et pro se retinere.

Cap. XXVIII - De pena Canis intrantis in vineam non habentis uncinum

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet pecudarius sive bubulcus vel pastor, vel aliquis alius de Civitate Montisflasconis habens Canem sive Canes a festo S[anctae] Mariae mensis Augusti usque ad medium mensis Octobris teneat, et custodiat ipsos Canes, ita quod Canes non dent damnum inter vineas alterius plenas ad penam XX soldorum paparinorum pro quilibet, et qualibet vice Canis vero inventus sine uncino dicto tempore sit pena X soldorum, et licitum sit pecudarijs tenere Canes ultra quatuo balistratas a vineis sine uncino absque pena, et uncini sint longitudinis unius semissi, et ipse uncinus sit duarum unciarum, et si quis pecudarius haberet aliquem Canem ita peximum, et cui uncinus apponi non possit ad collum quod non teneatur ad penam.

Cap. XXIX - Quod nullus ponat ignem in silvis Comunis

Item statuimus, et ordinamus quod nullus ponet seu mittat seu metti faciat incendium aut ignem in silvis Comunis, ex quo incendium in dictis silvis oriatur ad penam XXV librarum Comuni applicandarum de facto. Volumus etiam ac statuimus quod tempore extatis quando tempus occurrit infocare stupulas ardere blado de campo extracto, quod quilibet laborator habens stupulas iuxta dictas silvas

debeat facere diligentem cesam, et rostam quod talis ignis non possit ingredi in ipsis silvis et casus acciderit quod talis ignis transgrederet intraret per vim in dictis silvis factas per laboratorem campi seu aliquem eius nomine rostam seu cesam, et vociferans vocando auxilium quod tunc non teneatur ad aliquam penam nisi tantumodo ad emendationem damni.

Cap. XXX - Quod nullus ponat ignem ante festum S. Mariae de mense Augusti

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat vel presumat ponere, mittere seu mitti facere ignem in cultis ante festum S[anctae] Mariae de mense Augusti ad penam centum soldorum absque licentiam D[omi]ni Potestatis pro quolibet contrafaciente, et qualibet vice.

Cap. XXXI - Quod nullus comburat aliquod palearium seu feni

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat mittere seu mitti facere lignem seu infocare aliquod palearium seu frenarium ad penam quing. librarum et damnum emendet, et si pro parte palearium dextruxerit solvat medietatem penae, et si quis studiose in eius posessionem ignem miserit seu imposuerit, et ignis vagans vicinum lederit rei combustae vel deterioratae estimationem lesso imponere si per vim transgresserit ut evidenter appareat in sold[is] viginti condemnetur, et damnum emendet passo. Si vero in alterius bonis mobilibus vel imobilibus ignem studiose imposuerit in libr[is] L denariorum nomine penae incurrat et in estimatione rei seu rerum lese partis estimentur, et si penam, et estimationem solvere non possit amputetur sibi manus dextra ita quod a corpore separetur, et si delinquentem in fortiam Curiae haberi non possit quod banniatur de Civitate, et eius destrictu in quantitatae predicta.

Cap. XXXII - Quod elapsis duobus mensibus non possit procedi in damnis datis

Item statuimus, et ordinamus quod de damnis datis super damnis datis, et contra damnum dantes datis et factis cum bestiis, et sine quod elapsis

duobus mensibus a die damni dati procedi non possit per inquisitionem vel accusam. Si vero damnum datum esset occulte et nesciretur quis dederit quod tunc currant duo menses a die scientie damni passi et super damno privati et postmodum publicati procedi non possit per inquisitionem vel alio modo nisi ad petitionem damni passi. In duabus vero mensibus ante possit per Potestatem et eius officiales inquire inquisitione, vel accusa a die damni dati requiratur et credatur accusae Domini rei cum iuramento vel Laboratoris de damno dato usque in XL solid[os] pro extimatione damni de die et de nocte in libr[as] 4 si dixerit vidisse, et invenisse damnum dantes, et rem suam fore seu conductam nisi contrarium probaretur, et omne damnum factum cum petitum fuerit debeat videri per visores Comunis ad petitionem petentis in termino quinque dierum a die citationis factae, et dictis quinque diebus elapsis ad ulteriora minime procedatur quoad emendationem, damni sed solummodo ad penam. Cum autem de introitu accusaretur locum non habeant Visores, et de introitu puniatur secundum formam statuti. Addimus huic capitulo quod si damnificatus, vel inquisitus faciens videri damnum quod diceretur esse factum, et Visores eentes, et redeentes referant Notario Curiae se damnum non invenisse nec fuisse datum quod omnes expensas dicto accusato vel inquisito totaliter reficere teneantur.

Cap. XXXIII - Quod emendentur damna data per bestias

Item statuimus, et ordinamus quod si damnum aliquod fuerit factum cum bestiis, et nesciatur per quam vel per quos quod Visores damnorum datorum vadant, et extiment dictum damnum cum petitum fuerit relationem facere Notario maleficiorum dicti Comunis de genere animalium damnum dantium, et estimatione damni et si boves damnum dederint, bubulci ipsius contrade, si contrade si vero porcarii dum essent porci pecudes, et capre damnum dederint, pecudarii sive caprarii qui tempore damni dati utarentur in contrada debeant cogi per Potestatem, et eius officiales, et ab eis diligentia inquire iuramento vel alio modo, ut melius videbitur expedire, ut rei veritas inveniatur, et ipsorum dolositas denudetur, et si non reperiri contingat ex tunc Potestas cogat eos ad solutionem dictae estimationis, et contingerit pro capite bestiarum, et eos debita cohactio compellat, et si aliquis dictorum pastorum iuraverit Scripturis corporaliter manu tactis se tempore dicti damni dati in contrada non fuisse ad predicta non cogatur nisi ei probaretur contrarium quod probari possit per unum testem bonae famae, et pro eo modo dicto pastores in dicta cohactio permanserint possint Domini ipsorum alios conducere ad ipsorum servitia

dispendiis dictorum pastorum quas contradas dividimus ut inferius declaratur. In primis prima contrada sit a porta Lupuli, et Sanctae Mariae novae usque ad lacum ut pretenditur ad viam molendinorum Arlenae pretenditur ad viam cellanensem per planum usque ad fontem(sic)..... usque ad fontem S[ancti] Flaviani, et ista sit prima contrada, secunda vero sit a dicta strada cellanense usque ad stradam rectam qua itur Viterbium veniendo ad portam Burgi minoris. Tertia contrada sit a strada usque ad vadum predictae Lanae recta via qua venit a d[icto] guado ad portam Burgariglie. Quarta strata sit a via usque ad rivum Laci usque ad portam Sanctae Mariae.

Cap. XXXIV - Quod Macellarij possint mittere eorum bestias in clausuris

Item statuimus, et ordinamus quod non obstante aliquo capitulo statuti in contrarium loquente liceat macellarijs cum bestijs macellandis tantum in clausuris non Bladatis impune per vadum sive stenas consuetas in eis pascuare sine damno arborum existentium in dictis clausuris ircis capris, et canibus dumtaxat exceptis.

Cap. XXXV - Quod nullus det damnum in Lupinis fabis et ferragine

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat inferre damnum cum bestijs grossis et minutis in Lupinis fabis ferragine ad penam X soldorum paparinorum pro qualibet bestia grossa, et pro qualibet flocca bestiarum minutarum libr[arum] quinque.

Cap. XXXVI - Quod quicumque invenerit bestiam in quacumque posessione liceat ducere ad palatium impune

Item statuimus, et ordinamus quod cuilibet de Civitate Montisflasconi liceat impune ducere ad palatium bestias repertas damnum dare in aliqua posessione cuiuscumque personae fuerit, et eas presentare ad Curias Potestatis, et eius officialis pro satisfactione penae, et emendatione damni passo, et illas statim consignare alias si contrafecerit penam X soldorum solvere teneatur.

Cap. XXXVII - Quod notificantur nomina accusatorum de damnis per Custodes Comunis

Item statuimus, et ordinamus quod ne per ignorantiam damnum datum in aliqua posessione quorumcumque de Monteflascone remaneat, vel emendet domino posessionis quod Notarius Potestatis teneatur, et debeat mittere ad domum ipsius posessionis nomina accusatorum per Custodes Comunis vel per quem alium in qua damnum fuerit illatum ad penam viginti soldorum sine diminutione pro quolibet, et qualibet vice.

Cap. XXXVIII - De diminutione poenae ratione concordiae habite cum parte damnificata

Item statuimus, et ordinamus quod si quis accusatus damnis infra decem dierum spatium concordiam habuerit cum parte damnificata post diem citationis facte de eo solvere teneretur medietatem poenae eius quod solvere teneretur beneficijs detractis.

Cap. XXXIX - De poena damnum dantium in Zaffaramen cum bestijs, et sine personaliter

Item statuimus, et ordinamus quod si aliquod damnum esset datum in Zaffaramen, quod dominus bestiarum quae damnum dederint solvat nomine penae libras tres denariorum paparinorum, et quilibet bonae famae possit accusare, et habeat tertiam partem penae et credatur eius accusae cum iuramento si dixerit se vidisse, et invenisse.

Cap. XL - De pena scotentis arbores fructiferas

Item statuimus, et ordinamus quod nullus scotet arbores fructiferas existentes in posessionibus alterius et praecipue pirum, sive quercum, nec grandes alienas colligat, seu colligi faciat ad penam viginti quinque soldorum denariorum paparinorum de facto solvendorum sine remissione pro quolibet, et qualibet vice et de damno dato, et credatur sacramento domini rei si dixerit se vidisse, et sibi integre emendetur.

Cap. XLI - Quod sepe prope vias incidentur

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet habens posessiones iuxta vias publicas, vel vicinales omni anno de mense Augusti in fine ipsius mensis seu de aliquo alio mense prout placuerit Dominis Prioribus debeat incidisse seu incidi fecisse sepes suas ita, et taliter quod per vias transiri possit cum bestiis oneratis, et exoneratis ad poenam viginti soldorum paparinorum, et hoc banniri debeat, et de predictis fieri debeat inquisitio contra delinquentes per Curiam Potestatis, et si ipsa Curia in predictis fuerit negligens computetur in salario Potestatis, et solvat nomine penae libr[as] decem, et accusator habeat quartam partem penae.

Cap. XLII - De pena damnum dantium in sepibus vinearum

Item statuimus, et ordinamus quod nullus inferat damnum in sepibus vinearum, et aliarum posessionum, neque spinas seu ramos moveat neque foveas seu formas repleat ad penam XX soldorum solvendorum de facto sine diminutione, et causa emendationis damni; et si bestiae grossae damnum dederint solvat Custos, vel dominus bestiarum soldos tres pro qualibet bestia grossa sine diminutione, et pro bestijs minutis capris, et ircis denarios duodecim pro qualibet bestia.

Cap. XLIII - Quod liceat transire per bona aliena quando via esset impedita

Item statuimus, et ordinamus quod si qua via esset impedita pluvia, rena, vel alio impedimento propter quod non possit quis comode ire, et transire per eam quod libere per quocumque premium sive culturam possit, et sit licitum ire, et transire absque contradictione alicuius personae sine aliqua pena et si dicta via fuerit impedita credatur, et stetur sacramento accusati vel denumtiati de transitu dictae vie impedita.

Cap. XLIV - De pena accipientis paleas de paleario alieno et aprodantis

Item statuimus, et ordinamus quod nullus aprodet aliquam aeram appagdatam ad penam viginti quinque soldorum denariorum paparinorum, et damnum emendet patienti, Nullus enim de area approdata vel pagliario alieno paleas recipiat

vel exportet ad supradictam penam. Nullus etiam damnum det cum bestiis ad palearium alienum ad penam duorum soldorum pro quolibet porco, et pro flocca libr[arum] quatuor, et pro qualibet bestia grossa sold[orum] quinque denariorum paparinorum quis contra faciens solvere teneatur, et emendet damnum.

Cap. XLV - Quod Potestas possit procedi de similibus ad similia in damnis datis

Statuimus, et ordinamus quod si in presentibus capitulis statutorum
damnorum datorum non reperiretur pena expressa de damno de quo quis
accusaretur Potestas, et sui officiales possint procedere de similibus ad similia, quae
similatio fieri debeat per Dominos Potestatem, et Priores pro tempore existentium.

Item statuimus, et ordinamus quod si quis forensis repertus fuerit cum
animalibus pascuare, vel damnum personaliter dare in districtu Civitatis prefatae
vel in posessionibus civium dictae Civitatis puniatur ea pena qua punitur Civis
Montisflasconis in Civitate terra sive loco unde esset talis forensis et predicta
etiam locum habeant in excessibus, et maleficijs quibuscumque. Addentes huic
capitulo quod talis forensis teneatur infra octo dies coram Potestate dictae Civitatis
Montisflasconis exhibuisse statutum suae civitatis terrae vel castri in publicam
formam et si non portaverit puniatur in penis in presentibus statutis contentis.

Cap. XLVI - De minoritate temporis puerorum quod non teneantur ad penam de damnis datis

Pueri minores octo annis de damnis datis non teneantur ad penam, et
accusa quae fieret de ipsis ipso iure sit nulla et de minoritate temporis
credatur iuramento patris vel matris vel proximioris consanguinei, teneatur tamen
damnum quod fecerint emendare damnum passo.

Cap. XLVII - De minoritate bestiarum

Statuimus, et ordinamus quod omnes, et singulae bestiae a sex mensibus
infra damnum dantes solvere teneantur medietatem penae quam solvere
tenerentur si haberent a sex mensibus supra, et de minoritate bestiarum credatur
sacramento domini dictarum bestiarum seu custodis ipsorum.

***Cap. XLVIII - De pena retinentis bestias grossas extra
Civitatem sine custodia***

Si quis noctis tempore dimiserit aliquas bestias Bovinas, Bufalinas, equinas, caninas mulinas extra Civitatem Montisflasconis in aliqua contrada ad pascuandum sine custodia, et dicto tempore damnum aliquod reperitur fuisse factum in dicta contrada, et non reperiatur damnum dans, volumus quod dominus bestiarum emendare teneatur, et solvere nomine penae pro qualibet dictarum bestiarum soldos viginti sine diminutione.

Cap. XLIX - De poena officialium damnorum datorum

Item statuimus, et ordinamus quod si quis ex Custodibus sive ementibus damnum datum iverit seu transiverit per quascumque posessiones, impune eis liceat transire et custodire, et attraversare sine damno tantum, et si quis ipsorum damnum dederit in dictis posessionibus duplicantur eis omnes penae contentae in supradictis capitulis et statutis, et Potestas proprio iuram[en]to ad penam decem librarum defalcandarum de suo salario per Camerario Comunis, et teneatur ad petitionem cuiuslibet petentis executionem facere quod dictae poenae veniant in Comuni pro media parte, et quarta pars sit Potestatis, et alia quarta accusatoris, et cuilibet liceat accusare, et cum sacramento usque in quantitatem viginti soldorum cum uno teste bone famae et de omni quantitate et dictae penae solvantur sine diminutione, et cum emendatione damni, et noctis tempore penae duplicantur.

***Cap. L - Quod Custos, seu emptor damnorum datorum
non possint facere compositionem nec simonia***

Item statuimus, et ordinamus ad tollendum fraudes, quod nullus officiales D[omini] Potestatis, vel emptor, vel guardiani damnorum datorum possint aliquam compositionem vel simoniam facere cum aliqua persona de damnis inferendis tam per personas quam per bestias ad penam decem ducatorum auri pro qualibet parte, et liceat unicuique contrafacentem accusare, et habeat accusator quartam partem penae, et totidem Potestatis, et aliam medietatem Comunitas quae penae exigantur de facto sine diminutione.

Cap. LI - De notificando damna data damno passo, et etiam delinquenti cum cedula

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas et eius officiales et qui emerit damnum datum debeant notificare per cedulam delinquenti, et damnum inferenti in termino trium dierum a die damni dati computan[dorum], et relationem scribere utrum citaverit, ne alias dicto termino elapso si non comparuerit gravetur, et procedatur contra eum tamquam contra contumacem, et si Potestas, et sui officiales vel emptor dicti damni fuerint negligentes in predictis quod talis damnum dans non teneatur ad aliquam penam nisi tantummodo ad emendationem damni.

Cap. LIII - Quod Potestas, et eius officiales seu emptor damnorum datorum non possint aliquam executionem facere de damnis datis nisi primo satisfactum fuerit de damno damnum passo

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas eiusque officiales seu emptor damnorum datorum vinculo iuramenti, et ad penam X librarum de eorum salario Comuni applican[arum] non possint, nec debeant aliquo modo cogere damnum dantem ad solvendum aliquam penam de damno dato nisi primo emendaverit damnum Domino rei damnificado seu se concordaverit cum ipso Domino.

Cap. LIII - De pastoribus stantibus extra Civitatem in posessionibus alienis de nocte ignem facientibus

Item statuimus, et ordinamus quod Pastores cuiusmq[ue] generis Bestiarum existant possint, et valeant stare et morare in posessionibus alienis noctis tempore et de die ad pascuandum dumodo ipse posessiones non sint Bladatae seu fructus arborum in ipsis permaneant, et de inde ignem pro ipsorum usu, et necessitate facere cum discretione, et quam minori damno potuerint, et sine incisione arborum domesticarum sine pena, et si in locis, in quibus permanserint damnum dederint propter quod patronus, et Dominus posessionis conquereretur, quod tunc per estimatores Comunis damnum extimari debeat, et emendare debeant pastores predictis prout extimatum extiterit.

Cap. LIV - De actandis Vijs in districtu Civitatis Montis flasconis

Item statuimus, et ordinamus quod Domini Potestas et Priores qui pro tempore fuerint vinculo iuramenti, et ad penam X librarum de ipsorum salario solvendarum, et Comuni applicandarum teneantur, et debeant quolibet anno in Kalendis mensis Septembris actari facere omnes, et singulas vias de districtu Vinearum Civitatis Montisflasconis, ut per ipsas vias possit quilibet cum bestiis oneratis, et sine comode ire, et si negligentes fuerint cadant in supradictam penam sine aliqua diminutione, et remessione, et quilibet bone fame possit accusare, et habeat quartam partem pene.

Cap. LV - Quod quilibet habens Vineas, et posessiones teneatur ponere omni anno arbores domesticas

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet habens posessiones, et Vineas anno quolibet teneatur in eorum posessionibus arbores domesticas ponere, et insitos facere ad minus quatuor arborum ad penam viginti soldorum paparinorum, et ortos facere cum caulibus, et ponere unum centinarium aliorum, videlicet Capotias et alia olera, et de praedictis notarius damnorum datorum possit inquirere, et contrafacentes punire.

Cap. LVI - De damnum dantibus in fortalitijs Comunis fossis et similibus

Item statuimus, et ordinamus quod nullus cum bestiis, vel sine damnum inferat in fossis Comunis, nec bestias Cavallinas seu asinarias ligare possit ad penam quinque soldorum sine diminutione, et si bestia grossa cuiuscumque generis existeret staret in dictis fossis similem penam incurrat, si porci sol[dum] unum pro quolibet et pro flocca pecudum, et caprarum libr[as] tres, et pro flocca porcorum libr[as] sex, et flocca intelligatur a XL porcis supra, et si quis tempore suspicionis et guerrae distruxerit Sbarras seu inciserit solvat nomine penae libras quinque sine diminutione, et si quis devastaverit guardaiolas Comunis vel aliquam ipsarum seu scalas ascendentis in ipsam guardaiolam fregerit seu distruxerit solvat nomine pene libras quinque denariorum paparinorum, et damnum emendet.